Serviço Público Federal
Ministério da Educação

Universidade Federal de Sergipe
Campus Prof. Alberto Carvalho

Departamento de Letras

Ata da Reunião Extraordinária do Conselho Departamental do Curso de Letras do Campus
Universitário Prof. Alberto Carvalho – Itabaiana, dia 26 de Abril de 2022.

Aos vinte e seis dias do mês de abril de dois mil e vinte e dois, às quinze horas, reuniu-se,
por meio remoto, o Conselho Departamental do Curso de Letras do Campus Universitário
Prof.  Alberto  Carvalho  –  Itabaiana.  Com fulcro  na  Portaria  246/GR,  de  19/03/2020,  a
reunião foi convocada por meio eletrônico em 25/04/2022, ocasião em que, nos termos do
art. 4º da referida portaria, deu-se ciência aos conselheiros de que ela seria gravada. Para a
realização da reunião, foi utilizado o aplicativo de videoconferência Google Meet, e dela
participaram os professores Adriana Sacramento de Oliveira, Beto Vianna, Derli Machado
de Oliveira, Fábio José Santos de Oliveira, Jean Paul d’Antony Costa Silva, José Ricardo
Carvalho  da  Silva,  Luciene  Lages  Silva,  Luiz  Rosalvo  Costa,  Marcia  Regina  Curado
Pereira  Mariano,  e  o  técnico  administrativo  Kadú  de  Oliveira  Cornélio.  Ausência
justificada:  Christina  Bielinski  Ramalho  (em  afastamento  para  pós-doc).  A  professora
Vilma Mota Quintela participou como convidada, pois está em afastamento para pós-doc. O
prof.  Éverton  de  Jesus  Santos  também  participou  como  convidado.  Ausência:
representantes  discentes  Maria  Luana  Nunes  e  Viviane  Lima  Santos.  A  reunião  foi
presidida pela chefe do Departamento, professora Marcia Regina Curado Pereira Mariano,
e secretariada pelo técnico administrativo Kadú de Oliveira Cornélio, e teve os seguintes
pontos de pauta:  1. Revisão do quadro de horário de 2022.1. Após deliberações, restou
definido de forma unânime o quadro de horários de 2022.1 constante do anexo desta ata.
Finda a reunião, eu, Kadú de Oliveira Cornélio, lavrei a presente ata que, depois de lida e
aprovada,  foi  assinada  por  todos  os  presentes.  Campus  Universitário  Prof.  Alberto
Carvalho, vinte e seis dias do mês de abril de dois mil e vinte e dois.

1
2

3
4
5
6
7
8
9
10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23

Serviço Público Federal
Ministério da Educação

Universidade Federal de Sergipe
Campus Prof. Alberto Carvalho

Departamento de Letras